
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 68  
 

DATA 07/08/2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
INVERNALI RIDOTTI 2020-2021 NEL COMPRENSIORIO DELLA 
COMUNITÀ MONTANA ALTA VALTELLINA A FAVORE DELL’AZIENDA 
AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA, GESTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO EXTRAURBANO AFFIDATARIO CON CIG: 2103374F1E 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

 l’Agenzia per il trasporto pubblico del bacino di Sondrio è il soggetto attuatore della 

scheda 3.10 CUP. I79D16000290003 – Attuazione aree interne alta Valtellina – 

“Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per accessibilità turistica e 

corsi IFTS”;  

 la DGR n. 2672 del 21 novembre 2014 con cui sono state individuate, attraverso 

sovrapposizioni cartografiche ed analisi statistiche che ne evidenziano il grado di 

disagio/perifericità, le prime due Aree Interne di Regione Lombardia nei territori di 

Alta Valtellina (Comuni di Bormio, Sondalo, Valdidentro, Valdisotto, Valfurva) e di 

Valchiavenna; 

 con la DGR n. 5229 del 31 maggio 2016 “Approvazione dello schema di convenzione 

tra Regione Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione del progetto d’area 

interna Alta Valtellina”, è stata approvata la suddetta convenzione, sottoscritta 

digitalmente dalle parti il 18 agosto 2016; 

 con DGR n. 5933 del 5 dicembre 2016 è stato approvato lo schema di ”Accordo di 

Programma Quadro Regione Lombardia – Area Interna Alta Valtellina”, sottoscritto il 

17 maggio 2017 e corredato dalle schede di intervento con relative prescrizioni; 

 nella succitata programmazione strategica è stata inserita la scheda 3.10 CUP 

I79D16000290003 – “Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per 

accessibilità turistica e corsi IFTS”, il cui soggetto attuatore è l’Agenzia per il trasporto 

pubblico locale del bacino di Sondrio, con una dotazione di risorse pari ad € 

1.470.000,00, finanziata con risorse statali della Legge di Stabilità; 

  

TENUTO CONTO di quanto disposto: 

 dalla deliberazione della Comunità Montana n. 166 del 28 dicembre 2020 di 

potenziamento dei servizi di trasporto pubblico di persone per esigenze lavorative e 

scolastiche 2020;  

 della determinazione della Segreteria della Comunità Montana Alta Valtellina n. 470 

del 28/12/2020 avente ad oggetto: “Potenziamento dei servizi di trasporto pubblico di 

persone per esigenze lavorative e scolastiche. Secondo semestre 2020. Impegno di 

spesa”, con la quale è stato assunto idoneo impegno di spesa a favore di questa 

Agenzia volto al finanziamento del potenziamento delle corse sulla tratta Bormio-

Livigno per il periodo 14 settembre al 22 dicembre 2020, nella misura di € 38.000,00;  

 della nota della Comunità Montana Alta Valtellina assunta al protocollo di Agenzia n. 

42/2021 con la quale la stessa si è resa favorevole all’utilizzo dei fondi stanziati con la 

scheda 3.10 della Strategia d’Area Alta Valtellina per i servizi di potenziamento delle 

corse sulla tratta Bormio-Livigno per il primo semestre 2021; 

  

TENUTO CONTO CHE:  

 il servizio è stato prorogato fino al termine dell’anno scolastico per garantire la 

mobilità degli insegnati e dei lavoratori della scuola per cui era stato pensato ed 

attuato, per una percorrenza totale di 44.370,00 bus*km; 

 il servizio si è svolto secondo le regole ed i termini del contratto di servizio afferente 

al trasporto pubblico extraurbano del bacino “Tiranese-Bormiese” di cui l’azienda 

Automobilistica Perego SpA è affidataria con CIG: 2103374F1E;  

 trattandosi di intensificazioni di servizi esistenti, in base al contratto in essere con 

questa Agenzia, il corrispettivo unitario è pari a € 1,66 euro/km (esente IVA), da cui ne 



deriva che l’ammontare massimo del corrispettivo per gli obblighi di servizio 

aggiuntivo risulta pari € 73.654,20 come da prospetto allegato;  

  

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare la quota di € 73.654,20 all’azienda Automobilistica 

Perego SpA per l’effettuazione dei servizi di potenziamento invernale del trasporto pubblico 

locale nel territorio della CM Alta Valtellina, effettuato nell’anno 2020-2021;  

  

VISTO il Decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni n. 17664 

del 3/12/2019, con il quale è stato approvato il documento “Strategia Nazionale Aree Interne 

- Interventi a valere sulle risorse “Legge di Stabilità” - Sistema di Gestione e controllo 

(SIGECO);  

VISTE le Linee Guida di Rendicontazione degli interventi in materia di Mobilità per le AREE  

INTERNE di Regione Lombardia, in particolare gli articoli 3 e 4;  

VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore; 

VISTO il D.lgs. 267/2000;    

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti di 

Agenzia;     

VISTO il Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 6 del 30 dicembre 2020; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n 3 in data 20 luglio 2020, avente ad oggetto la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023; 
 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa: 

1. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal potenziamento 

delle corse sulla tratta Bormio-Livigno per il periodo dal 14 settembre al 22 dicembre 

2020, per complessivi € 38.000,00, al capitolo 10103 del bilancio 2021; 

2. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal potenziamento 

delle corse sulla tratta Bormio-Livigno per il periodo dal 18 gennaio all’8 giugno 2021, 

per complessivi € 35.654,20, al capitolo 10101 del bilancio 2021; 

3. di liquidare a favore dell’azienda Automobilistica Perego SpA la somma di € 73.654,20 

quale corrispettivo per l’effettuazione del potenziamento per il periodo invernale nel 

comprensorio della Comunità Montana Alta Valtellina per il periodo 14 settembre 

2020-8 giugno 2021 (come da allegato), a seguito di ricezione, da parte di Agenzia, di 

apposita fattura corredata da rendiconto dei servizi effettuati;  

4. nel rispetto di quanto previsto dalle predette linee guida regionali per la 

rendicontazione, di inviare copia della presente alla Regione Lombardia e alla 

Comunità Montana Alta Valtellina;  

5. di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”.  

 

 
 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 


